
 

  نژاد: روابط ایران و چین در دوره احمدی

 سیاست نگاه به شرق و تأثیرات ساختاری

 
 1فریبرز ارغوانی پیرسلامی

 الملل و عضو هیئت علمی دانشگاه شیراز استادیار روابط بین

 (25/12/94تاریخ تصویب  -22/9/94)تاریخ دریافت 

 چکیده

گسترش روابط با کشورهای نژاد به  در چارچوب توجه سیاست خارجی دولت احمدی

ای پیدا  آسیایی در راستای سیاست نگاه به شرق، روابط با جمهوری خلق چین جایگاه ویژه

های فراگیر منجر نشد. این مقاله  گاه به همکاری کرد؛ اما برخلاف انتظار ایران، این روابط هیچ

سیاست نگاه »در  با هدف، یافتن پاسخ برای این پرسش که چرا باوجود جایگاه برجسته چین

نژاد همکاری فراگیر میان دو کشور  ویژه در دوره ریاست جمهوری احمدی ایران به« به شرق

تئوریک سیاست نگاه به شرق از  ضعف شکل نگرفت؟ بر این نظر است که چالش نظری

های ساختاری یا عملی موجود در روابط تهران و پکن سبب شد تا سیاست  سو و چالش یک

های این پژوهش نشان  در قالب این نگاه از روابط با پکن طرفی نبندد. یافتهخارجی ایران 

ناگزیری برای   سازی منابع دیپلماتیک، پرهیز از القای حس دهد که تلاش برای متنوع می

گیری، گسترش فعالیت دیپلماتیک کشور با  مقابل، انسجام در تصمیم طرف بهگسترش روابط 
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نبه، دوری از تاکتیک نیروی سوم و تأکید بر ایجاد توازن در گیری از دیپلماسی چندجا بهره

ی مهم آتی سیاست خارجی کشور در روابط با دستور کارهاتواند  روابط با غرب و شرق می

عنوان چارچوب  ایی تدافعی به گر چین باشد. در راستای بررسی فرضیه، بعد از توجه به واقع

شکل ویژه دوره  یران بعد از انقلاب و بهنظری، ابتدا جایگاه چین در سیاست خارجی ا

نگرفتن همکاری   شناختی دلایل شکل شده است؛ سپس با نگاهی آسیب نژاد بررسی  احمدی

های نظری ناشی از سیاست نگاه به شرق و تأثیرات ساختاری مورد  فراگیر از رهگذر چالش

 گیرد.  واکاوی قرار می

 

 نژاد، ایران، چین، نگاه به شرق، سیاست خارجی. احمدی :واژگان کلیدی
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 مقدمه

سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران در دوران بعد از انقلاب اسلامی تاکنون در 

های  الملل و مسائل خاورمیانه یکی از حوزه میان پژوهشگران و ناظران روابط بین

زمانی  تا حد بسیاری ناشی از هم برانگیز بوده است. این موقعیت پرچالش و مجادله

شکلی که در  گرایی در سیاست خارجی ایران است؛ به ایی و آرمان گر های واقع مؤلفه

سو وجه انقلابی حاکم بر کشور هویت نوینی را  دوران بعد از انقلاب اسلامی از یک

گیرد و همین  برای ایران تعریف کرده است که در چالش با نظم موجود قرار می

ها برای نهادهای  ها و اهدافی برای کشور بوده که تحقق آن ع سبب ترسیم آرمانموضو

متصدی سیاست خارجی اولویت داشته است. روی دیگر سکه سیاست خارجی ایران 

های  اهمیت تداوم نظام سیاسی، حفظ تمامیت سرزمینی و تحقق منافع ملی است؛ جنبه

های فراملی و ملی برای سیاست  تزمان مسئولی گرایی که منجر به همراهی هم واقع

خارجی ایران شده است. مجموعه این شرایط سبب شده است تا در این دوران 

های مختلف سیاست خارجی بسته به خاستگاه سیاسی و نوع برداشت از نظام  گفتمان

الملل توجه  المللی به یکی از این محورها و یا روابط با مناطق خاصی از نظام بین بین

 اهبردهای سیاست خارجی را نیز در همان راستا تدوین و اجرا کنند.کنند و ر

جمهور تا  عنوان رئیس نژاد به کارآمدن محمود احمدی زمان با روی هم 1384از سال 

های فراملی و نوع  بخشیدن به مسئولیت سیاست خارجی ایران با اولویت 1392سال 

های غربی قرار گرفت و  عه قدرتالمللی در تقابلی آشکار با مجمو برداشت از نظم بین

« شرق»های فراگیر میان ایران و کشورهای موسوم به  به همین دلیل زمینه برای همکاری

فراهم شد. اگرچه در زیر این اصطلاح کشورهایی همچون هند، روسیه و چین قرار 

. اگر رسید نظر می تر به گرفتند؛ اما با توجه به نیازهای ایران نام چین بسیار برجسته می

بعدی بودن قدرت هند مانع از  تجربه تاریخی منفی ایرانیان از عملکرد روسیه و نیز تک

نظیری  شد اما چین، هم ابعاد قدرت اقتصادی بی ها می گسترش روابط فراگیر ایران با آن
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ها در چند دهه  داشت که مکمل نیازهای ایران بود و هم اینکه تجربه روابط ایران با آن

شرایط ذهنی مناسبی را برای توسعه روابط میان دو  1990و  1980ه دهه ویژ اخیر به

نژاد مجموعه  کرد. به همین دلیل در دوره ریاست جمهوری احمدی کشور ایجاد می

های سیاست خارجی دو  گیری ویژه از نظر راهبردی و جهت عوامل و شرایط مختلف به

ها  نتظار همکاری فراگیر میان آنطرف، روابط تهران و پکن را در مسیری قرار داد که ا

 رسید. نظر نمی ویژه از سوی ایران در راستای نگاه به شرق چندان انتظاری بیهوده به به

های فراگیر مانند نوعی از تعامل و همکاری میان  این مقاله با تعریف همکاری

های کشورها که افزون بر ارتقای روابط موضوعی )سیاسی، اقتصادی( زمینه ایجاد پیوند

 (Mansbach & Rafferty,2008:19کند ) امنیتی و ائتلاف راهبردی را مهیا می

دهد که در عمل روابط دو کشور به این سطح نرسید. به همین جهت، با هدف  نشان می

سیاست نگاه به »یافتن پاسخ برای این سؤال که چرا باوجود جایگاه برجسته چین در 

نژاد همکاری فراگیر میان دو  جمهوری احمدیویژه در دوره ریاست  ایران، به« شرق

تئوریک  ضعف نظری کشور شکل نگرفت؟ این مقاله بر این نظر است که چالش

های ساختاری یا عملی موجود در روابط  سو و چالش سیاست نگاه به شرق از یک

تهران و پکن سبب شد تا سیاست خارجی ایران در قالب این نگاه از روابط با پکن 

د. بررسی منابع و ادبیات موجود در این زمینه نیز نیاز به انجام این پژوهش را طرفی نبند

( و 1392دهد. مقالات نویسندگانی همچون سازمند و ارغوانی ) بیشتر نشان می

کنند؛ اما هر یک از  ( اگرچه محور روابط ایران و چین را بررسی می1391نیا ) شریعتی

های روابط چین و  که مقاله نخست چالش حالیاند. در منظری ویژه به موضوع نگریسته

نظر از تأکید بر دوره خاصی  صورت کلی و صرف ایران را بعد از انقلاب اسلامی به

گذارد که بر مناسبات دو  کند، مقاله دوم تأکید خود را بر مجموعه عواملی می مطالعه می

ست خارجی نیز در بررسی سیا (2010)طرف تأثیر علی گذاشته است. شیرین هانتر 

پردازد. وی اگرچه  شکلی گذرا به روابط ایران و چین می ایران در قالبی محدود و به
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داند؛ اما هند و مجموعه  سیاست نگاه به شرق را راهبرد کلی ایران در رابطه با چین می

دهد. ضمن آنکه، روابط ایران و چین را در طول دوران  آسیا را نیز در زیر آن قرار می

( نیز اگرچه سیاست نگاه به شرق را 1389کند. علی آدمی ) ب واکاوی میبعد از انقلا

علت تأکید بر خود این سیاست، چندان به مطالعه  کند؛ اما به به شکلی دقیق بررسی می

در  (2014-2013)پردازد. به همین ترتیب، فریبرز ارغوانی  موردی این موضوع نمی

کند؛ اما  أکید بر سیاست نگاه به شرق بررسی میای روابط ایران با چین را با ت قالب مقاله

های نظری این سیاست  ویژه از نظر چالش در بعد محتوایی به تأثیر این سیاست به

الملل مورد نظر قرارگرفته است. در  های ساختاری نظام بین نپرداخته و بیشتر چالش

و چین را از نظر نژاد روابط ایران  همین زمینه، این مقاله ضمن تأکید بر دوره احمدی

های نظری برخاسته از  نرسیدن به همکاری گسترده مورد انتظار با تأکید بر چالش

 دهد. سیاست نگاه به شرق و تأثیرات ساختاری مورد واکاوی قرار می

ایی تدافعی را از نظر  گر هدف، این مقاله در بخش نخست، واقع این به رسیدن برای

زمان توجه به تأثیرات ساختار  ی رهبران و همتوجه به عوامل داخلی و نقش ادراک

کند. در بخش دوم روابط ایران و چین را بعد از انقلاب و نیز با  المللی بررسی می بین

دهد که در این دوره راهبردها و  کند و نشان می نژاد بررسی می تأکید بر دوره احمدی

انجام در بخش سطح روابط دو طرف بیش از گذشته آماده همکاری بوده است و سر

های فراروی روابط دو طرف را در این زمان با  شناسانه چالش سوم با نگاهی آسیب

 کند. های نظری و عملی یا ساختاری بررسی می تأکید بر چالش

 .چارچوب نظری1

الملل مدعی تلاش برای تبیین سیاست  روابط بین ایی گر واقعباوجود اینکه نظریه 

؛ اما انتقادات واردشده به این نظریه از نظر (Waltz,1979)ها نیست  خارجی دولت

انگاری ساختار داخلی کشورها و نقش رهبران و در بیانی کلی در نظرگیری  نادیده

( سبب شده تا Sullivan,2001:125-27ای گسترده ) دولت مانند یک شیء و پدیده
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پاسخ به این هایی جدی برای رفع نقایص و  های متأخر این نظریه تلاش در نحله

المللی  گذاری خارجی یک کشور فقط به عوامل بین اگر سیاستانتقادات صورت گیرد. 

ای و از سوی دیگر به تحولات داخلی کشورها نسبت داده شود تحلیل و  و منطقه

رو شده و درنتیجه بررسی مسائل جامعیت خود را از دست  گرایی روبه ارزیابی با تقلیل

گیری سیاست خارجی مسئله اساسی  کاوی ابعاد و ماهیت جهتدهد. بنابراین در وا می

های متقابل محیط داخلی و خارجی و تأثیر آن بر محیط ذهنی  زمان به کنش توجه هم

توان گفت که دو مؤلفه باید در تحلیل سیاست  گیران است. از این نظر، می تصمیم

المللی )الزامات  بینخارجی مدنظر قرار گیرد: اول، نقش و جایگاه یک کشور در نظام 

امنیتی( و دوم تصور یا ادراک رهبران آن کشور از وضعیت داخلی و محیط خارجی 

 سوی کشور خود. شدن روندهای آن به زا بودن( و معطوف )تهدید یا فرصت

الملل  در روابط بین ایی گر واقعهای متأخر نظریه  تدافعی یکی از جریان ایی گر واقع

ای  گونه های خود را به این ملاحظات، مفاهیم و گزارهاست که با در نظرداشتن 

بندی کرده است که در عمل تحلیل سیاست خارجی را به یکی از  صورت

زمان این دسته  تبدیل ساخته است. توجه هم ایان گر واقعنظری در میان  1های مساهمت

های ساختاری و عوامل مرتبط با قدرت درونی کشورها سبب  به مؤلفه ایان گر واقعاز 

ها  ها شناخته شوند. برخلاف تفاسیر تهاجمی نوکلاسیک شده است تا باعنوان نوکلاسیک

المللی را بر تدابیر امنیتی کشورها اولویت بخشیده و  از موضوع امنیت که فشار نظام بین

های تدافعی به  داند، نوکلاسیک اهمیت می بی های داخلی کشورها را در این امر تفاوت

نبودن امنیت بر این اعتقادند که  مسئله ادراک و تصور اهمیت داده و با اشاره به نایاب

ها  های رهبران دولت تواند تحت تأثیر تصورات و برداشت مسئله امنیت تا حد زیادی می

دیگر، در این  عبارت ه(. ب133: 1386؛ مشیرزاده،110: 1388از یکدیگر باشد )چرنوف،

                                                           
1. Contribution 
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المللی  تفسیر الزامات امنیتی و تبلور آن در راهبردها و اسناد امنیتی افزون بر شرایط بین

گردد. از دید تالیافرو  ها از این موضوع باز می به نگاه نخبگان به تهدیدات و برداشت آن

 گرایان تدافعی عبارت است از: ترین مفروضات واقع مهم (1999)

 برای دولت یک تلاش آن در که است شرایطی منظور اینجا در که: نیتام معمای.1

 شود؛ می دیگران امنیت کاهش سبب خود امنیت افزایش

 از گیرد نمی قرار نظام سطح در که متغیری حالت این در: قدرت ظریف ساختار. 2

 است؛ تر مهم قدرت سخت ساختار

 ساختار) ساختار تأثیر که شود می ادعا مفروض این در: رهبران ذهنی برداشت. 3

 ذهنی های برداشت و تصورات راه از ها دولت کنش بر مادی قدرت و( قدرت سخت

 گیرد؛ می صورت ملی رهبران

 (.133: 1386مشیرزاده،) داخلی سیاست عرصه به توجه. 4

تدافعی ارائه  ایی گر واقعها، مفروضات و نوع تعبیری که  با توجه به این گزاره

های سیاست خارجی  گیری توان بیان کرد که اول، موضوع امنیت و تصمیم دهد می می

زمان به دو عامل  خارجی و داخلی است. دوم اینکه در  کشورها در گروی توجه هم

توان فقط به نقش متغیرهای خارجی همچون فشارهای آمریکا  روابط ایران و چین نمی

زمان این  ایران استناد کرد بلکه ضرورت، توجه به تأثیر هم یا تصمیمات رهبران چین و

ها و  دو مؤلفه است. ساختار ظریف قدرت در هر دو کشور بر در نظرگرفتن محدودیت

اند. برداشت از این فشارهای  های داخلی تحت تأثیر فشارهای محیطی نیز بوده ظرفیت

را در قالب راهبردهایی  محیطی از دریچه ادراک و تصور رهبران ایران و چین، خود

دهد که در یک دوره زمانی رفتارهای خارجی این  همچون نگاه به شرق نشان می

دهد. راهبرد نگاه به شرق اگرچه راهبرد سیاست  کشورها را در قبال یکدیگر جهت می

نژاد بوده؛ اما فقط به معنای تأثیرپذیری آن از شرایط  خارجی ایران در دوره احمدی

کارگیری این سیاست تحت تأثیر  است؛ بلکه بنابراین رویکرد نظری، بهداخلی نبوده 
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گیرندگان  زمان داخلی و خارجی بوده که در این میان نوع درک تصمیم های هم مؤلفه

گیری در روابط با کشورهایی همچون  سیاست خارجی از این دو محیط در نوع تصمیم

 چین تأثیرگذار بوده است.

 در دوران بعد از انقلاب اسلامیروابط ایران و چین  .2

اگرچه روابط ایران و جمهوری خلق چین در دوران پیش از انقلاب اسلامی 

(؛ اما پس از Gentry,2005:113شدت متأثر از فضای ایدئولوژیک جنگ سرد بود ) به

عنوان عاملی جدید بر روندهای روابط دو کشور  های داخلی نیز به انقلاب اسلامی مؤلفه

نه غربی، نه »شکل کلی بعد از انقلاب اسلامی با وجود راهبرد کلان  شت. بهتأثیر گذا

در سیاست خارجی ایران نگاه به شرق جایگاه و اولویت بیشتری در روابط « شرقی

خارجی ایران پیدا کرد تا اینکه در  دولت احمدی نژاد این نگاه به شرق به راهبردی 

توان در دوره  وی روابط دو کشور را میاصولی و عینی تبدیل شد. در این میان واکا

 مورد بررسی قرار داد:

 نژاد . جایگاه چین در سیاست خارجی ایران: دوره پیش از دولت احمدی2-1

که از اوان انقلاب اسلامی بر چارچوب کلی « نه شرقی نه غربی»همانند نگاه 

ابط خارجی سیاست خارجی ایران حاکم بوده نگاه به شرق نیز در راهبردهای حوزه رو

ایران همواره وجود داشته و در این میان نقش چین جایگاهی ویژه داشته است. 

هایی  چین با انقلاب اسلامی ایران یکی از زمینه« سیاست درهای باز»ی تقریبی زمان هم

بود که از طرف چین شرایط را برای افزایش توجه این کشور به ایران آماده کرد 

نتیجه این سیاست، پکن از تسلط نگاه ایدئولوژیک خود در (. در 26: 1390فر، )علمایی

دنبال گسترش حوزه روابط خود در مناطق  گرا به گذشته رهاشده و با رویکردی عمل

شدن تدریجی بود که این نظر خاورمیانه و  مختلف و تأمین نیازهای ناشی از صنعتی

می ایران خارج از کردند. از سوی دیگر، اگرچه انقلاب اسلا ایران اهمیت پیدا می

های موردنظر غرب و شرق روی داد؛ اما توانایی ایران در ادامه موجودیت  چارچوب
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خود بعد از انقلاب باوجود فشارهای فراوان، پیروزی در جنگ تحمیلی، تعقیب 

، همراهی با کشورهای جهان سوم و غیر متعهدها و نداشتن «نه غربی نه شرقی»سیاست 

ها سبب توجه بیشتر مقامات پکن به  نسبی در تأمین سلاحبدهی خارجی و خودکفایی 

 (. 58: 1368اهمیت ایران شد )امیدوارنیا،

های مناسب سبب شد تا برخلاف انتظارات، در دوران بعد از  وجود این زمینه

پیدا کند. اگرچه روابط تهران و  انقلاب ایران روابط دو کشور روندی کاملاً صعودی

دلیل شرایط انقلابی و رویکرد این دولت به  در ایران بهپکن در زمان دولت موقت 

چین و ایران  1980ای نبود؛ اما از آغاز دهه  حوزه سیاست خارجی چندان قابل ملاحظه

های مختلف توسعه دادند. ماهیت انقلابی نظام سیاسی چین،  مناسبات خود را در حوزه

ظرفیت بالای تولید کالا، رد سلطه شرق و غرب و حمایت تاریخی پکن از کشورهای 

دهنده اهمیت چین برای ایران در این زمان بود  های افزایش درحال توسعه زمینه

(Hunter,2010:118)ابل، تلاش پکن برای استفاده از بازار ایران و تأمین . در مق

های  نیازهای کالایی و تسلیحات نظامی پیشرفته، آشنایی با برخی استانداردها و فناوری

نوین که از دوران قبل از انقلاب در ایران باقی مانده بود؛ حضور فعال در منطقه 

بخش مهمی از  یت تأمیندرنهااستراتژیک خاورمیانه و جذب شرکای قوی و 

شد  یی بودند که سبب توجه چین به ایران میها مؤلفههای نفتی  نیازمندی

(. مجموعه این عوامل در آغاز انقلاب روابط دو کشور را 29-30: 1390فر، )علمایی

شورای  رئیس وقت مجلس، رفسنجانیکه با سفر هاشمی  ای گونه بهبود بخشید به

 در سال ای خامنه للها  جمهور وقت آیت یسرئ سفرو  1985سال  به پکن در اسلامی

اما آن چیزی که به تقویت بیش از پیش ؛ شدتر از پیش چین روابط مستحکم به 1989

این روابط کمک کرد، آغاز جنگ تحمیلی از سوی عراق علیه ایران بود. هر چند 

از گرایانه و موازنه سیاست خارجی خود در منطقه  مقامات چینی تحت تأثیر منطق عمل

کردند؛ اما در روابط با ایران بحث فروش تسلیحات  فروش تسلیحات به عراق دریغ نمی
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به ایران  1کرم ابریشمهای  به یک پایه مهم در روابط دو طرف تبدیل شد. فروش موشک

های همکاری دو طرف  ترین بخش از مهم 1985موشکی در سال  نامه موافقتو امضای 

(. افزون بر حوزه نظامی، روابط اقتصادی Ghafouri,2009: 84در این زمان بود )

با فشارهای  زمان همافزایش یافت. در این دهه که  1980تهران و پکن نیز در دهه 

دیده از جنگ و ضرورت  های زیان اقتصادی غرب و نیاز ایران به تقویت زیرساخت

لیارد و میلیون دلار به یک می 826بهبود شرایط اقتصادی بود حجم تجارت متقابل از 

که سهم چین در تجارت خارجی ایران  میلیون دلار رسید و از نظر درصد درحالی 627

)در آستانه انقلاب ایران( کمتر از یک درصد بود، این میزان در سال  1978در سال 

 (.30-31: 1390فر، به دو درصد رسید )علمایی 1991

دلایلی هم از طرف چین  کار دولت رفسنجانی در ایران باوجود اینکه بنا به با آغاز به

پایگاهی برای حضور نیروی دریایی  عنوان بهفارس و ایران  یجخل)علائق استراتژیک در 

چین( و هم از طرف ایران )ضرورت تحکیم روابط با چین، روسیه و هند برای مقابله با 

( زمینه برای تحکیم و تعمیق مناسبات 36-38تا: عامری، بی تهدیدهای آمریکا( )ثقفی

کارکرد برخی عوامل میانی دچار رکود شد و فقط در  فراهم بود، روابط دو کشور بنا به

حوزه اقتصادی محدود ماند. نیازهای اقتصادی چین و در نتیجه توسعه روابط با آمریکا، 

المللی  قتصادی و رفع انزوای بینتوجه ایران به گسترش روابط با غرب برای احیای ا

بعد از جنگ تحمیلی، تأکید پکن بر منطق توازن در روابط خود با ایران و اعراب و 

کاهش اهمیت استراتژیک ایران برای چین بعد از فروپاشی اتحاد شوروی و بهبود 

ترین  ( مهمHunter,2010:11-20 ؛121: 1390نیا، شریعتی روابط پکن با مسکو )

در این زمان روابط دو کشور را در سطحی محدود و غیرسیاسی نگاه  کهدند دلایلی بو

 داشت. می

                                                           
1. Silkworm 
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های رو به افزایش آمریکا برای تحمیل  رفت در نتیجه تلاش با وجود اینکه انتظار می

گرایانه بعد از فروپاشی اتحاد شوروی تعامل استراتژیک چین و ایران با  جانبه نظم یک

جمهور و  رئیس عنوان بهکارآمدن محمد خاتمی  ایران با روییکدیگر بیشتر شود؛ اما در 

ای ایران  ویژه مسئله هسته المللی و به ها با غرب در موضوعات بین ید بر کاهش تنشتأک

ای فراهم شد تا بار دیگر روابط با چین به اولویت اول سیاست خارجی ایران  زمینه

گرای  دولت خاتمی رویکرد غرب تبدیل نشود. با این حال، تحت تأثیر دیپلماسی فعال

ایران در این زمان سبب نشد تا از اهمیت روابط با چین کاسته شود. امضای هشت سند 

همکاری میان دو طرف در دوره اول خاتمی و رسیدن حجم روابط اقتصادی در سال 

کمتر از یک میلیارد دلار بود( )ثقفی  76میلیارد دلار )این میزان در سال  3/7به  1381

هایی از اهمیت چین در سیاست خارجی ایران در این زمان  ( نشانه42تا: امری، بیع

گذاری مورد نیاز ایران، خدمات سرمایه قدرت بالای چین در تولید کالاها و ارائه است.

گیری این کشور عنوان یک وزنه تعادلی در برابر ایالات متحده، عدم بهره تلقی از آن به

عنوان  از چین به برداشترقراری و توسعه مناسبات دو جانبه، شرط در باز هرگونه پیش

افکار  نداشتن حساسیت سرانجاماجتماعی و  –یک مدل موفق از توسعه اقتصادی 

شد تا روابط با این کشور از سوی  سببمورد روابط با چین  ویژه نخبگان درهعمومی ب

 ایران با دیدی مثبت و سازنده نگریسته شود.

غرب به ایران برای تحریم و عدم  سویو با افزایش فشارها از  2000 هاز آغاز ده

گذاری در بخش انرژی و توسعه میادین نفت و گاز، حضور چین در این حوزه  سرمایه

ویژه در هبدر این زمان ترین ابتکارات دو طرف مهم (.37تا: بی ،)سحرخیز تر شدپررنگ

سازی منابع انرژی توسط سیاست متنوع نیز ناشی از زیادی حد نفت و گاز که تا حوزه

 1ژوهای ژنونگ نامه با شرکت دولتیامضای موافقت بود شامل محورهایی همچونچین 

سال با  25 در مدتمیلیون تن گاز طبیعی  110برای خرید بیش از  2004در مارس 

                                                           
1. Zhuhai Zhenong 
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یادداشت تفاهم میان شرکت ملی نفت دو کشور برای ، میلیارد دلار 20ارزش تقریبی 

شرکت ملی نفت چین برای  با 2001نامه سال  موافقت، عه میدان نفتی آزادگانتوس

، میدان گازی پارس جنوبی یازدهفاز  جایگزینی با شرکت توتال فرانسه برای توسعه

با هدف مشارکت  1میان شرکت ملی نفت ایران و سینوپک 2004نامه اکتبر  موافقت

ای هزار بشکه 150ر مقابل فروش شرکت چینی در توسعه میدان نفتی یادآوران و د

 (.Ghafouri, 2009:88شود ) مینفت ایران به چین 

فروش تسلیحات از سوی چین  موضوعدر حوزه انرژی،  هکنار مبادلات دوجانب در

در روابط این دو کشور است.  برانگیز یتبه ایران یکی دیگر از موضوعات مهم و حساس

از معاملات تسلیحاتی  متفاوتناشی از تفاسیر  بیشتراین موضوع  یتو حساس یتاهم

غربی است. با وجود آنکه جمهوری  پژوهشگران ناظران و نظرویژه در هایران و چین ب

اما از بود؛ اسلامی ایران در دوران جنگ با عراق یکی از خریداران مهم تسلیحات چین 

ه ایران از سوی حجم فروش تسلیحات ب ،تبلیغات گسترده باوجود 1990 هدوم دهیمه ن

ترین عامل آن نیز افزایش  مهم ها رو به کاهش گذارد.چین در مقایسه با سایر کشور

 است.له ئبه پکن در ارتباط با این مس فشارهای آمریکا

 نژاد . جایگاه چین در سیاست خارجی ایران: دوره ریاست جمهوری احمدی2-2

زمان در راستای  جایگاه جمهوری خلق چین در سیاست خارجی ایران در این

شود. موقعیت خاص جغرافیایی، فرهنگی و  سازی می مفهوم« سیاست نگاه به شرق»

اقتصادی ایران در طول زمان همواره نخبگان حاکم را بر آن داشته است تا در بازی 

المللی منطق توازن را برای حفظ منافع در برابر شرق و غرب در پیش  سیاست بین

طرف در  شد تا از راه همکاری گسترده با یک آن تلاش می گیرند؛ منطقی که بر اساس

های طرف دیگر مهیا شود. در  خواهی یک مقطع زمانی زمینه برای جلوگیری از زیاده

همین زمینه، سیاست نگاه به شرق یا غرب و یا نفی هر دو رویکردهایی هستند که 

                                                           
1. SINOPEC 
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جایگزین یکدیگر کار سیاست خارجی ایران قرارگرفته و یا آنکه  بعضاً در دستور

یافتن سیاست  ای خاص، اهمیت نظر از دوره اند. در این چارچوب گسترده و صرف شده

 نگاه به شرق در دوران بعد از انقلاب اسلامی معلول دو عامل کلی بوده است:

گردد.  المللی باز می نداشتن ایران برای پذیرش نظم موجود بین اولین عامل به تمایل

عنوان پیروز ظاهری جنگ  د شوروی و تحکیم جایگاه آمریکا بهبعد از فروپاشی اتحا

تبع اصول و  دادن به نظمی جدید، سیاست خارجی ایران به سرد و تلاش آن برای شکل

المللی نوین را بپذیرد. در نتیجه  توانست نظم و سازوکارهای بین های خود نمی ارزش

رتمند بود، ایران را ناگزیر کشیدن این وضعیت جدید که در گروی ائتلافی قدبه چالش

ساخت تا در مسیر همکاری و تعامل با کشورهایی حرکت کند که هرچند در گذشته  می

المللی مبتنی بر  در بلوک شرق قرار داشتند؛ اما در موقعیت کنونی از نظم بین

المللی با  گیری ترتیبات بین گرایی آمریکا ناراضی بودند. از این نظر، آرمان شکل یکجانبه

شد  همکاری تمامی کشورها و نهادها سبب توجه هر چه بیشتر ایران به شرق می

(Hunter,2010:117.)  

نوعی محرک توجه ایران به شرق  ای نیز به المللی، شرایط منطقه افزون بر سطح بین

( و 318: 1384القلم،  بود. انزوای هویتی جمهوری اسلامی ایران در خاورمیانه )سریع

 :1390های بزرگ در منطقه آسیای مرکزی )اخوان کاظمی و ارغوانی، تحرک زیاد قدرت

های همکاری فراگیر ایران را با کشورهای این  ( زمینه110:1384 یوسفی، ؛ حاجی12

عنوان یک حوزه  توانست به برد. از این جهت، همگرایی آسیایی می منطقه از میان می

زیابی هویتی و رفع انزوای تر پوششی برای با هویتی فراگیر با حضور شرکای قوی

؛ 669: 1388ناخواسته در محیط پیرامونی برای ایران باشد )آهنی،

Hunter:2010:117, .)داد که سیاست نگاه به شرق با  این دو عامل کلی نشان می

 توجه به ماهیت نظام سیاسی حاکم بر ایران یک توجیه منطقی و ضمنی داشت. 

ا زمان دولت اصلاحات سیاست نگاه به شرق اگر در فاصله وقوع انقلاب اسلامی ت
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فقط رویکردی در زیر سایر راهبردهای کلان سیاست خارجی ایران مورد نظر بود، از 

جمهور، در نتیجه چندین  عنوان رئیس نژاد در ایران به کارآمدن احمدی با روی 1384سال 

به از شکل کلی نهفته در سیاست خارجی ایران « نگاه به شرق»عامل، سیاست 

رویکردی راهبردی تبدیل شد که در چارچوب آن بر گسترش روابط با کشورهایی 

شد. اولین عامل مؤثر در این تغییر به سیر  همچون چین، روسیه و هند تأکید می

گردد. در دید مقامات  باز می 1384های پیش از  تحولات سیاست خارجی ایران در سال

یی در دوره ریاست جمهوری محمد زدا دولت جدید سیاست نگاه به غرب یا تنش

ای با پاسخ مناسبی همراه نشد. درحالی که  ویژه در بحث مذاکرات هسته خاتمی به

سازی اورانیوم و تأکید مداوم بر  ای با تعلیق غنی دولت اصلاحات در مذاکرات هسته

ها بود؛ اما  سازی با غرب و دریافت پاسخ مناسب از سوی آن دنبال اعتماد وگو به گفت

اعتمادی  وقت غرب سبب شد تا با تغییر مقامات در ایران بی تفاوتی و دفع رویکرد بی

ای به وجه اصلی تبدیل شود. از  به پیشنهادها و رویکردهای غرب در مذاکرات هسته

ای، سیاست خارجی ایران را در پرتوی برنامه  المللی و منطقه های بین این نظر، چالش

(. در 493 :1391 از پیش تشویق کرد )صالحی و ارغوانی، سمت نگاهی متمایز ای به هسته

عنوان عاملی برای تغییر  جویی و اعتمادسازی به کنار آن، برخلاف خاتمی که به همکاری

نژاد تهدید آمریکا و غرب  گیران دولت احمدی نگریست، در دید تصمیم رفتار غرب می

ران انتظار تغییر رفتار غرب و یک تهدید وجودی و استراتژیک بود که با تغییر رفتار ای

(. 408 :1391یوسفی، شد )حاجی گیری مناسبات عادلانه امری بیهوده دانسته می شکل

های ذهنی تقویت  های دریافتی از طرف غرب زمینه نتیجه این تفاوت رویکرد و پاسخ

 ابط خارجی ایران را فراهم آورد.نگاه به شرق در حوزه رو

نژاد از سیاست تعامل سازنده بر  اص دولت احمدیدومین عامل مؤثر به خوانش خ

مهوری انداز ج که متأثر از سند چشم در تفسیر رسمی سیاست تعامل سازندهگردد.  می

فناوری در سطح  هدف رساندن ایران به جایگاه اول اقتصادی، علمی و ایران با اسلامی
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عامل سازنده در روابط جهان اسلام و ت بخش درانقلابی، الهام منطقه، با هویت اسلامی و

شد با خوانشی ( تدوین 1404افق  ایران در مهوری اسلامیانداز ج الملل )سند چشمبین

دار با آگاهی و سیاستی فعال، پویا، تأثیرگذار، جهت کارگرفتن به»عنوان به متفاوت

 گرفتنالمللی، خروج از جایگاه متهم و قراربین هشناخت دقیق از معادلات سیاسی جامع

از  عنوان بازیگری قدرتمند با عبورسیاست جهانی به هدر جایگاه مدعی، ورود به عرص

ورود قدرتمندانه به »اشاره به  (.81 :1387 ،)محمدی شودتعریف می« زدایی تنش همرحل

ایران و سایر کشورهای  کنشگریست که در شرایطی که ا نشانگر آن« سیاست جهانی

نظم  ،ندارد تطابقنظام  های بزرگ قدرتالمللی ی و بینا درحال توسعه با منافع منطقه

ضرورت  ،رواین تواند نظمی عادلانه و در راستای صلح جهانی باشد. از موجود نمی

های ناراضی از نظم موجود در یک جبهه در استنباطی آن است که واحدها و قدرت

خویش )سطح این دکترین در تفکیک سطوح  ،. به همین جهتکنندبرابر آن مقاومت 

، سطح خاورمیانه و سطح همسایگان( در المللی، جهان درحال توسعه، جهان اسلامبین

هدف امکان  با از جمله چین سطح جهان درحال توسعه روابط با کشورهای آسیایی

 (.138: 1387 ،)محمدیداند  میگیری قطب آسیایی در نظام موجود را با اهمیت  شکل

گیری  رود. تغییر جهت شمار می های مؤثر به گرایی از دیگر مؤلفه توجه به جهان سوم

زنی با غرب به گسترش روابط با آن  سیاست خارجی ایران از توجه به تعامل و چانه

جهان »یا « درحال توسعه»های اقتصادی و سیاسی،  دسته از کشورهایی که از نظر ویژگی

ری است که نگاه به شرق را در این زمان تقویت کرد. شوند عامل دیگ نامیده می« سوم

گرایانه منجر به گسترش روابط با کشورهای آفریقایی و  گیری جهان سوم هر چند جهت

( اما وجه انتقادی این رویکرد از نظام 408 :1391یوسفی، آمریکای لاتین شد )حاجی

میق روابط با ویژه در حوزه نظری سبب توجه ایران به تع المللی به موجود بین

المللی افزون بر  که در حوزه اقتصاد بین شد؛ چنان کشورهایی همچون چین و روسیه می

المللی و تعدیل آن  که هر دو طرف در مورد نیاز به اصلاح نظام اقتصادی بین این
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ها برای ایفای نقش کشورهایی  رویکردی مشترک دارند بر ضرورت افزایش ظرفیت

شوند. ضمن اینکه  اقتصادی نوظهور یا درحال ظهور دانسته میکنند که ازنظر  تأکید می

ایران و این کشورها بنا به رویکرد تاریخی خود در سیاست خارجی به جهان سوم 

گرایانه به شرایط کشورهایی آفریقایی و  توجهی ویژه داشته و با ارائه نگاهی عمل

رهای غربی در قبال جهان آمریکای لاتین نگاه ایدئولوژیک و همراه با تغییر رژیم کشو

 کنند.  سوم را دنبال نمی

عامل دیگری که در این زمان به افزایش توجه ایران به شرق منجر شد تلاقی 

های راهبردی ایران و شرق نسبت به  های راهبردی هر دو طرف یا فرصت فرصت

هایی همچون افزایش  یکدیگر بود. درحالی که ایران از رهگذر نگاه به شرق فرصت

رت و انسجام تمدنی شرق، الگوبخشی اقتصادی آن و همگرایی سیاسی را دنبال قد

هایی همانند  کرد در همین دوره کشورهای بزرگ شرقی مانند چین و روسیه حوزه می

یتیک را از راه گسترش روابط با ژئوپلافزایی، انرژی و موقعیت ژئواکونومیک و  امنیت

های  (. از طرف دیگر، وجود برخی زمینه112-123: 1389کردند )آدمی، یمایران دنبال 

مستعد از سوی چین شرایط را برای افزایش اهمیت این کشور در این زمان در سیاست 

یگر، تلاقی راهبردهای هر دو کشور در این زمان سبب د عبارت بهخارجی ایران مهیا کرد. 

ر تاریخ روابط خارجی بار د شد تا هم جایگاه ایران برای چین اهمیت یابد و هم برای اولین

 های گسترش روابط تبدیل شود. جمهوری اسلامی، چین به یکی از اولویت

افزون بر این، تلاقی برخی از راهبردهای سیاست خارجی چین در این زمان با 

های دو طرف فراهم  یهمکارسیاست نگاه به شرق ایران بسترهای لازم را برای ارتقای 

در دستورکار سیاست خارجی چین در  1ای فرامنطقه آورد. قرارگیری محور دیپلماسی

توانست بر اهمیت ایران دلالت  یماین زمان اولین محور سیاست گذاری چین بود که 

تائو،  جین ویژه در دوره هوههای پایانی حکومت جیانگ زمین و باز سالداشته باشد. 

                                                           
1. Cross-Regional Diplomacy 
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راهبرد تعامل با  واکنش به نیز ای ودر دیپلماسی منطقه یتپکن با پشتوانه موفق

روابط  ،گرایینیازها و ضرورت چندجانبه گسترش یهای بزرگ و پیرو قدرت

های اقتصادی به ورای همسایگان و همکاری یماتیک خود را با ابتکارات چندوجهلدیپ

هدف اصلی (. Lanteigne,2009:128-40) خویش در مناطق گوناگون تسری داد

ارتقای  شود برده می نیز نام 1 «تهاجم مسحورکننده»ن عنواا از آن ب این سیاست که بعضاً

این رقابت با آمریکا در مناطقی است که  یت، برآوردن نیازها و درنهاقدرت نرم چین

شدن  )مانند آمریکای لاتین وخاورمیانه(. اجراییدارد سنتی نفوذ  شکل هب ها آن در کشور

جانبه صورت دو یا چند های هنامموافقت بستناز رهگذر  بیشتراین سیاست که 

گذار  های سرمایهارتباط با ایران نیز به بسترسازی برای حضور شرکت گرفت در می

ة انرژی، ارایه هدف ثبات در عرض سازی برای تأمین امنیت و ثبات منطقه باچینی، زمینه

تسخیر  سرانجام و ، فروش تسلیحاتالگوهای توسعه اقتصادی در رقابت با مدل غربی

که هر یک از این  Ghafouri,2009:80-92)) یافتمصرفی ارتباط میه گستردبازار 

 های فراگیر در روابط ایران و چین است. موارد نشانگر زمینه مناسب برای تعمیق همکاری

رویکرد دیگری در  2استراتژی نگاه به مرزهای غربی دیپلماسی نفتی وتوجه به 

ین تأمیکی از منابع مهم  عنوان بهسیاست خارجی چین در این زمان است که به ایران 

شده  این دسته از راهبردها به استفاده یک کشور از منابع استخراج کرد. یمانرژی توجه 

به امنیت انرژی )دسترسی به انرژی در اشکال مختلف با حجم کافی،  رسیدن برای

در  با توجه به حجم واردات نفت چین .ونقل ایمن( اشاره دارد حمل قیمت مناسب و

در منظر  ،(2( و نیز سهم ایران در تولید این نوع از انرژی )جدول 1 )جدول این زمان

؛ اول آنکه ایران کندتقویت امنیت انرژی ایفا  ای درتواند نقش دوگانه ها ایران می چینی

ایران دوم هم انرژی برای چین است و مکنندگان  با حجم بالای ظرفیت تولید یکی از عرضه

                                                           
1. Charm Offensive 

2. Oil Diplomacy and Westbound Strategies 
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  (.Chen,2010:39-43) کننده منابع نفتی در مناطق غربی چین باشد تواند فراهم می

 (2011-2012) های در ژوئیه سال واردات نفت چین حجم: 1جدول 

 مناطق
 2011ژوئیه 

 )تن(

 2012ژوئیه 

 )تن(

 4535756 4126770 یعربستان سعود

 3460222 1900788 آنگولا

 1929959 2748119 ایران

 1843006 615193 روسیه

 1670043 1877243 عمان

 1373878 707777 ونزوئلا

 1102910 523875 کویت

Source: (Platts McGraw Hill Financial,2012). 

 

ک این و ژئواکونومی یتیکیت ژئوپلعایران در تأمین منابع انرژی، موق یافتن با اهمیت

مرزهای  یسو استراتژی نگاه به»باعنوان  در چین تقویت رویکردی دیگر سبب کشور

 ،غنی نفتی استراتژیک میان دو منطقه ازنظراین رویکرد ایران  شده است. در «غربی

 عنوان جاده ها از آن بهکه چینیای منطقه ؛شده است دریای خزر واقع و فارس یجخل

1ابریشم انرژی
 هدرصد ذخایر نفتی اثبات شد 55تقریباً  فارس یجبرند. منطقه خلنام می 

خزر نیز حدود  منطقه ه. ذخایر نفتی اثبات شدرا دارددرصد ذخایر گازی  41جهان و 

تا  9بین تواند در آینده درصد مجموع ذخایر جهانی است که این میزان می 3/3تا  8/1

نظیر ایران در این موقعیت بی. بنابر(Hunter,2010:113) برابر نیز افزایش یابد 16

                                                           
1. Energy Silk Road 
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 یاری کند.مین منابع نفتی از سوی مرزهای غربی خویش أدر ترا تواند چین  این ناحیه می

 )بشکه در هر روز( 2011در سال  1مشتریان نفت ایران: 2جدول 

 خرید حجم کشور

 600000 اروپا اتحادیه

 550000 چین

 325000 ژاپن

 320000 هند

 230000 جنوبی کره

 200000 ترکیه

 80000 جنوبی آفریقای

 55000 مالزی

Source: (Katzman,2013:37) 
 

یکی دیگر از راهبردهای چین در این زمان است. این  2«رفتن بیرون»استراتژی 

های مورد توجه دستگاه 3«درون دعوت به»در برابر راهبرد  1990ه از نیمه ده راهبرد

های چینی برای شرکت تشویقگذاری چین قرار گرفت. محورکلی این راهبرد سیاست

کسب تجربه لازم برای انتقال به درون  برآوردن نیازها و برایخارج از کشور  حضور در

اصلی این راهبرد  تمرکزانرژی  حوزه . در (Lanteigne, 2009:44) کشور است

داخلی است. ینده گویی به نیازهای فزاپاسخ برایتأمین منابع جدید انرژی تلاش برای 

                                                           

درصد  40ها علیه ایران تقریباً به میزان  یم میزان خرید نفت این کشورها از ایران با افزایش تحر .1

 کاهش پیدا کرد.
2. "Going Out" Strategy 

3. Inviting in 
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از خطر  دوری استفاده بهینه از منابع نفتی و ،هدف این راهبرد یگر،د عبارت به

 زمینه،در این  است.ذخایر نفتی  آوردن دست بههای کانال گون واسازی منابع گون متنوع

بود راهبرد این شدن  از اجرایی بعد چینکنندگان نفت به  ترین عرضه ایران یکی از مهم

 1990 هاز ایران در نیمه ده را ها افزایش واردات نفت خودچینی (.2 و 1های  ول)جد

، پکن مذاکراتی را با تهران برای افزایش واردات 1995 هکه در م ای  گونههب ؛دکردنآغاز 

 سبب موضوعبشکه انجام داد و این  000/60ز به بشکه در رو 000/20نفت از ایران از 

مستمر در میان یکی از سه  صورتهایران ب 2008تا  2000 های سالشد تا در 

 (.Chen,2010:46 ) نفت چین قرار گیردمهم  یدکنندهتول
یج سبب شد تا روابط دو کشور در تدر به 1384های مشترک از سال  ینهزموجود این 

ی گسترش یابد. در عرصه ا ملاحظه قابلشکل  پرتوی سیاست نگاه به شرق ایران به

میلیارد دلار بود  3/2، 2001روابط اقتصادی، درحالی که رقم مبادلات دو طرف در سال 

نیز  در حوزه مبادلات نظامی زمان هممیلیارد دلار رسید.  30به  2010این میزان در سال 

شدن برخی از منابع فروش اسلحه، روابط  ها علیه ایران و قطع یجه افزایش تحریمدرنت

های  ای که بنابر گزارش  گونه ی گسترش یافت؛ بهتوجه قابلشکل  نظامی دو طرف به

چین بعد از پاکستان بیشترین میزان اسلحه  2009تا  2005های  در سال SIPRIموسسه 

ترین  (. در حوزه روابط انرژی نیز مهم192-194: 1391نیا، را به ایران فروخت )شریعتی

ی دوران پیش است ها پروژهی در ادامه نوع بههای روند صعودی روابط که  شاخص

 عبارتند از:

میلیارد دلاری  16.مذاکرات درحال انجام چین با ایران در مورد بستن قرارداد 1

 پارس جنوبی؛ 14یع از فاز میلیاردی گاز ما 6/3حوزه گازی پارس شمالی و خرید 

برای توسعه مشترک میدان نفتی  2009.یادداشت تفاهم چین با ایران در اوت 2

 آزادگان؛

برای توسعه میدان  2008.امضای قرارداد نفتی شرکت سینوپک با ایران در دسامبر 3
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 نفتی یادآوران؛

درصد  10ین خریدار نفت ایران که تر بزرگبه  2011شدن چین در سال  یلتبد.4

 (.196-1391:197نیا، کرد )شریعتی نفت وارداتی خود را از ایران وارد می

های راهبردی میان  های موضوعی مختلف در کنار زمینه این گسترش روابط در حوزه

یژه محافل رسمی، این انتظار و بهتهران و پکن سبب شد تا در میان بسیاری از محافل 

شرق ایران شرایط و بسترها برای همکاری پیش آید که در چارچوب سیاست نگاه به 

به بعد و  2009  سالیت استراتژیک میان دو کشور فراهم شود؛ اما از درنهافراگیر و 

یرگذاری برخی از رخدادها در روابط تأثی ایران با غرب و ها تنشبا افزایش  زمان هم

ان تهران و المللی سبب شد تا صحبت از همکاری فراگیر می دوجانبه و نیز مسائل بین

برای انتقال  2006پکن فقط در حد یک انتظار باقی بماند. رأی مثبت چین در سال 

جمهور چین )هو  ای ایران از آژانس به شورای امنیت، سفرنکردن رئیس پرونده هسته

تائو( به ایران باوجود سفر چندباره مقامات بلندپایه ایران به این کشور، سفرهای  جین

رتبه چین از جمله شخص هو به بسیاری از کشورهای عربی منطقه،  متعدد مقاهای عالی

های  ای ایران در سال های پیشنهادی آمریکا علیه برنامه هسته رأی مثبت چین به قطعنامه

(، کارشکنی در تبدیل وضعیت 85-86: 1390)سجادپور و شریعتی، 2007و  2006

ی شانگهای و ارائه یک ها ایران از عضویت ناظر به عضو رسمی در سازمان همکاری

های غرب علیه ایران  ای و تحریم ویژه در موضوع هسته بازی دوگانه در برابر ایران به

(Garver,2011:75-88نشانه ) با  زمان همهای اخیر و  هایی هستند که در سال

گیری یک همکاری فراگیر را در روابط ایران و  سیاست نگاه به شرق ایران، امکان شکل

 رنگ ساخته است.  چین کم

 های نظری و عملی  نژاد: چالش شناسی روابط ایران و چین در دوره احمدی .آسیب3

های روابط دوجانبه ایران و جمهوری خلق چین در دوره ریاست  اگر چه شاخص

نژاد در آغاز نشانگر روند رو به افزایش روابط دو طرف بود؛ اما  جمهوری احمدی
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شدن برنامه  های منتهی به بحرانی ویژه در سال های سیاست خارجی چین به کنش

های دو طرف برای  ها این نکته را نشان داد که همکاری ای ایران و تشدید تحریم هسته

 عملی مواجه است. های جدی در حوزه نظری و  فراگیرشدن روابط با چالش

 .سیاست نگاه به شرق ایران و روابط با چین: چالش نظری 3-1

های نظری موجود در روابط ایران با چین بیشتر به ضعف نظری در  ترین چالش مهم

گیری  شود. با طرح راهبرد نگاه به شرق در قالب جهت سیاست نگاه به شرق مرتبط می

این انتظار در محافل عمومی در ایران شکل نژاد  سیاست خارجی ایران در دوره احمدی

تواند به یک همکاری  های مشترک با چین می گرفت که این راهبرد با توجه به زمینه

ای که در پرتوی نیازهای دوجانبه  فراگیر میان ایران و چین منجر شود؛ همکاری

گونه که  اما همان؛ المللی خواهد شد ی در عرصه بینتوجه قابلساز دستاوردهای  زمینه

اشاره شد نوع بازخورد روابط دو طرف در این زمان خلاف این انتظار را نشان داد. در 

 توان به این موارد اشاره کرد:  های نظری می یابی چالش همین زمینه، در ریشه

سیاست نگاه به شرق در شرایطی از سوی  :المللی درک صحیح از نظام بین اندفق -

 سرعت بهالمللی مبادلات کشورهای شرق و غرب  ه شد که در عرصه بینکار گرفت ایران به

های شرق برای ایجاد توازن  توان از توانمندی درحال افزایش است. ارائه این برداشت که می

انگارانه به عرصه  ای است از نوعی نگاه آرمانی و ساده در برابر غرب بهره گرفت خود نشانه

یتیک و ژئواکونومیک جایگاه مهمی در ژئوپلچه ایران ازنظر المللی. از سوی دیگر، اگر بین

رسد که در پشت این سیاست نوعی  نظر می المللی دارد؛ اما به سطح منطقه و نظام بین

های ایران برای سایر کشورها برای مقامات کشور وجود  از جایگاه و جذابیت سوءبرداشت

مانده که اگر در قالب این سیاست جمهوری  داشت. در کنار آن، این مسئله نیز مغفول

دنبال استفاده از توان شرق است رقبای ایران از جمله کشورهای عربی حوزه  اسلامی به

ها را  توان نقش آن مند هستند و نمی رقابت با ایران بهرهفارس نیز از ظرفیت بالایی در  یجخل

 (.Hunter,2010:142گر منفعل کاهش داد ) به یک نظاره
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گذاری  های مهم سیاست یکی از ویژگی :بودن سیاست نگاه به شرق واکنشی-

بیانی دیگر، اگر راهبردی در سیاست  خارجی توجه آن به ابتکار و خلاقیت است. به

تواند منافع ملی کشور را برآورده سازد. در  نفعالی داشته باشد، نمیخارجی ماهیتی ا

بست با غرب مواجه شد و در عرصه  ای با نوعی بن شرایطی که ایران در مسئله هسته

ی تلاش برای نوع بهداخلی نیز ملاحظات جناحی حاکم بود، رویکرد نگاه به شرق 

منوچهر متکی  که چنانشد؛  اعتنایی به غرب و واکنش به دولت اصلاحات تبدیل بی

کند که  )وزیر خارجه وقت( در پانزدهمین اجلاس شورای وزیران اکو بیان می

 الملل و اعتقاد ای در روابط بین جمهوری اسلامی ایران ضمن تقدم به نگاه منطقه»

 خود که مستلزم نگاه به شرق خواهد بود یضرورت متوازن ساختن روابط خارج به

های اقتصادی گسترده و مفید و استقرار صلح  )تأکید از من است( در زمینه همکاری

 (.  44تا: )ثقفی عامری، بی« آمادگی همکاری صمیمانه را با سایر کشورها دارد

ترین چالش  : شاید اصلینظر در مورد مفروضات، اجزاء و ماهیت اجماع اندفق -

میان مقامات در مورد اصول، مفروضات و  نظر نبود نوعی اجماع« سیاست نگاه به شرق»

ماهیت این رویکرد باشد. در مورد این سیاست یک دیدگاه که به دیدگاه حاکم شناخته 

کند که در مقابل غرب  ایدئولوژیک تعریف می –ای جغرافیایی شود شرق را حوزه می

ند در گیرد. در این منظر کشورهای آمریکای لاتین در کنار روسیه، چین و ه قرار می

شوند. دیدگاهی دیگر با مبنایی ایدئولوژیک، شرق را در برابر  زمره شرق محسوب می

گرای جمهوری اسلامی ایران نگریسته که نتیجه آن گسترش دامنه  غرب با دید اسلام

اندازی تمدنی  شرق به حوزه کشورهای اسلامی است. دیدگاه سوم، شرق را از چشم

نگرد. این رویکرد به مراتب  همسایگی به خارج میای و  نگریسته که با دیدی منطقه

بندی اتحاد و ائتلاف بر این نکته تأکید دارد که ایران  تر بوده و با چارچوب گرایانه عمل

دلیل نزدیکی هویتی و تمدنی برای همگرایی با شرق در مقایسه با غرب توانایی  به

ای سیاست نگاه به شرق، (. افزون بر این کثرت در اجز68: 1389دارد )آدمی، بیشتری
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در مورد ماهیت آن نیز دو رویکرد اصلی وجود داشت؛ رویکرد اول با نگاهی 

داده و نقش چین و روسیه را در کمک به ایران  بینانه به مسائل سیاسی اولویت خوش

داند. از طرف دیگر، در این نگاه  المللی بسیار برجسته می برای ایجاد موازنه در نظام بین

تری از کشورهای  توانست با حضور طیف متنوع ن مسکو و پکن با تهران میشد همراه

گرایان مسائل اقتصادی را در  بینانه، طیف واقع دیگری باشد. در برابر این نگاه خوش

های آسیایی را  داده و معتقدند که باید انتظارات از این قدرت قالب این سیاست برتری

های آسیایی با غرب  تعریف کرد؛ زیرا قدرت یراستراتژیکغدر دو بخش استراتژیک و 

ها انتظار روابط استراتژیک داشت. در  توان از آن یجه نمیدرنتتعامل فراوانی داشته و 

تکمیلی  توان در یک فرایند هم یک قدرت اقتصادی می عنوان بهمقابل، با معرفی ایران 

(. وجود 18-20تا: ها را در مورد مسائل مقطعی جلب کرد )ثقفی عامری،بی نظرات آن

ی وسو سمتهای سیاست نگاه به شرق، اجزاء و  این پراکندگی نظرات در مورد اولویت

دهنده این است که سیاست خارجی ایران در این زمان از این  گیری آن، نشان جهت

یجه در حوزه اجرا و اهداف، نوعی ابهام درنترویکرد تعریفی مشخص نداشته است و 

 ریزی نادرست شد. سبب سردرگمی و برنامه

: اتکا به نیروی سوم در سیاست خارجی سرانجام نیروی سوم اتکا بر راهبرد بی-

ریزی راهبردی و مانعی جدی برای  های اساسی برنامه ایران همواره یکی از چالش

المللی بوده است. راهبرد نگاه به شرق که  های موجود بین گیری از تمامی ظرفیت بهره

سازی روابط خارجی ایران مورد نظر قرار گرفت در شرایطی  با هدف متوازن ظاهر به

ای  طرح و اجرا شد که کلیه مناسبات دیپلماتیک ایران و غرب در پرتوی برنامه هسته

دچار رکود شده بود. از این نظر، این سیاست بیش از آنکه مبنایی برای توازن باشد، 

ات احتمالی ناشی از فشار غرب بوده است. اتکا اتکا به نیرویی دیگر برای فرار از خطر

المللی و نیز  نکردن به الزامات بین دلیل توجه  به نیروی سوم در سیاست خارجی ایران به

سازی نیروی سوم از  وجود آمده سبب شد تا مرز توازن های به درک نامناسب از موقعیت
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 (.33 :1387نیا،  رد )موسویبین رفته و کشور بعضاً در حالتی از انزوای سیاسی قرار گی

سازنده  : سیاست یا دکترین تعاملانداز ارائه تفسیر متفاوت از اهداف سند چشم-

دهنده به سیاست نگاه به  نژاد که یکی از مبانی شکل در سیاست خارجی دولت احمدی

شده که  یدهدی در تعبیر رسمی ا گونه بهیتیک شرق بود ژئوپلشرق از نظر تعیین حوزه 

شده و یکی از  دلیل ماهیت ناعادلانه آن باید برچیده المللی به گویی نظم موجود بین

های بزرگ ناراضی از جمله چین و روسیه است  قدرت  های آن استفاده از ظرفیت راه

(. در مقابل این نگاه، تفسیری دیگر که با توجه 1388؛ محمدی و مولانا،1387)محمدی،

رسد روح دکترین تعامل سازنده را  نظر می تر به انداز منطقی د چشمبه سایر اهداف سن

ای و در  غیرتقابلی دانسته که ضمن پذیرش وضع موجود تغییر یا نقد آن را درون سامانه

که از سیاست نگاه  آنچه(. 1387داند نه تهاجم به آن )واعظی، چارچوب نظم موجود می

آن است و از این جهت با آن چیزی که  شدن رویکرد نخست در آید حاکم به شرق برمی

 کنند کاملاً متفاوت است.  یمکشورهایی همچون چین دنبال 

 های عملی  .روابط ایران و چین: چالش3-2

از  ها آنی نظری که بیشتر به سطح داخلی، ادراک رهبران و تصور ها چالشافزون بر 

شود،  یممربوط  ویژه در قالب سیاست نگاه به شرق راهبردهای سیاست خارجی به

المللی یا  ینبی و ا منطقهدر محیط  ها آنی عملی که تجلی عمده ها چالشوجود برخی 

بوده است.  مؤثرنیافتن  انتظارات ایران از روابط با چین  یر ساختاری است در تحققتأث

درحال کشورهای های بزرگ یا ای ایران با قدرتفعالیت و لابی کشورها و رقبای منطقه

-جهت جلوگیری از افزایش توان استراتژیک و دیپلماتیک ایران یکی از مهم ظهور در

بعد از گسترش  زمینه،در این  ترین موانع فراروی اتحاد استراتژیک ایران و چین است.

 برایجدید، عربستان سعودی  آغاز هزاره ویژه وابستگی متقابل ازهروابط ایران و چین ب

پیش  ای را در پیوسته هایایران و چین تلاشایجاد اخلال در روابط  و جلوگیری

 در ژانویه -پادشاه پیشین عربستان– بسیاری دیدار ملک عبدالله که ای گونه  ؛ بهگرفت
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از ریاض در  جمهور سابق چین( )رئیس تائو جین از پکن و متقابلاً دیدار هو 2006

یری از این فعالیت دیپلماتیک عربستان برای جلوگ ای ازهمان سال را نشانه

ترین  مهم ،دانند. بنابر گزارش برخی از منابعهای گسترده چین با ایران می همکاری

های این کشور )چین( با ایران بوده و خواسته مقامات سعودی از چین کاهش همکاری

اشاره به تهدید بالقوه ایران  شتدا فشار آمریکا قرار تردید تحت نیز که بی انتوجیه آن

 رو ینازا .کند زدن توازنی است که امنیت انرژی را تأمین می ای و برهمبرای ثبات منطقه

واردات نفت از ایران به  احتمالی ویژه عربستان برای جبران کاهشهپیشنهاد اعراب ب

ها برای تحریک چین در نظر گرفته مقامات چینی یکی از موارد تشویقی سعودی

 .(Hunter,2010:125-6)شود می

ه انتظارات متقابل ایران و چین از روابط با یکدیگر مربوط دومین چالش عملی ب

گذاری آن بر روابط میان کشورها ثیرأنقش متغیرهای هویتی و ادراکی و تشود.  می

مشاهده   ایران و چین قابل ماتدر نوع انتظارات و رویکردهای متفاوت مقا یخوب به

عنوان یک  ریخی و تمدنی آن بهتاپیشینه ها از ایران با توجه به  است. درحالی که چینی

ها منابع عظیم  اما جاذبه اصلی ایران برای آن ؛کنندسابقه یاد می کشور قدرتمند و با

ای است که برای صادرات و تولید چین اهمیت انرژی و بازارهای صادراتی گسترده

ب از انقلا ویژه بعدههای سیاست خارجی ایران بشاخصه ،بر آن افزون. ای دارد ویژه

چینی  ها چینیدر نزد  یا گونه آن به هستیزانطلبانه و غرب اسلامی متأثر از ماهیت استقلال

عنوان  توانند از کارت ایران بهیر شده است که در موارد ضرورت توازن با آمریکا میفست

ترین  نخبگان و افکار عمومی ایران مهم ،ای تعادلی بهره جویند. در طرف مقابلوزنه

توانایی مقاومت آن  را عنوان یک قدرت بالقوه و درحال ظهورانتظار از چین بهشاخصه و 

این انتظار وجود دارد تا چین با  ،دانند. به همین جهت آمریکا می های خواهی یادهدر برابر ز

 .دپشتیبان اصلی ایران در برابر فشارهای آمریکا باش یکاییپیوستن به ائتلاف ضدآمر

یکی دیگر از عواملی است که از  کا در روابط ایران و چیننقش ایالات متحده آمری
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شکل مانعی جدی فراروی تقویت همکاری بوده  دوران بعد از انقلاب تا به امروز به

حجم بالای مبادلات تجاری و مالی میان آمریکا و چین و نفوذ گسترده ایالات است. 

 ؛ها مهم ساخته استچینیالمللی، مؤلفه آمریکا را همواره برای  متحده در نظام بین

ها منافع کم و آمریکا بعضاً چینی یفشارها که در شرایط مشخص و تحتای  گونه هب

 روابط گسترده اقتصادی با آمریکا برمدت ناشی از روابط اقتصادی با ایران را  کوتاه

( موضع چین در مقطع 2010گیری غالب، هانتر ) این جهت باوجود. اند ترجیح داده

 یصالبا نوعی است همراهپیچیدگی خاص و  دارایرا  بط ایران و آمریکاکنونی روا

کردن  که اگر چین در اجرایی شوداین موضوع ازآنجا ناشی می ،وی داند. ازنظر می

های ضد ایرانی با رأی مداوم به قطعنامه راهها و نیز گسترش فشار برابر ایران از  تحریم

ویژه در هبط سودمند و مهم این کشور با ایران بتردید روابیشود، ایالات متحده همراه 

با تزلزل مواجه خواهد شد؛ اما  یا استفاده از کارت آن در مواقع ضروریانرژی  حوزه

 تاشک ناگزیر خواهد بود بی کنداگر در برابر آمریکا با افزایش فشارها به ایران مخالفت 

با  مسئلهکه این  کند اردزای دیگر به روابط خود با ایالات متحده ویک عامل تنش

 ندارد مطابقتت حاکمه چین ئهی« آمیزمسالمت توسعه»راهبرد کلان 

(Hunter,2010:125). اند که تنها  در برابر این دیدگاه، برخی دیگر بر این عقیده

حل پکن برای وضعیت ناخواسته کنونی در روابط خود با ایران و آمریکا تلاش برای  راه

ها هم خواهند توانست  ایفای نقش یک میانجی است؛ نقشی که در پرتوی آن چینی

حفظ کنند و هم از درگیری در  زمان همصورت  روابط خود را با تهران و واشنگتن به

حال و  ینا با(. Garver, 2007برابر غرب بپرهیزند ) های جدید در برخی حوزه

رسد که مشکلات موجود در برابر روابط ایران و  نظر می از این رویکردها به نظر صرف

گری را  آمریکا در شرایط نبود اراده از سوی دوطرف برای حل موضوع امکان میانجی

رسد، تداوم رویکرد  ینظر م بیشتر محتمل به آنچهبسیار ضعیف کرده و در این شرایط 

استیصالی چین در موضوع ایران باشد. این وضعیت نیز ناخواسته شرایط را برای تعمیق 
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 کند.  رو می روابط میان تهران و پکن با دشواری روبه

باید اشاره داشت که منطق حاکم  ها پرداخته شد، ی که در بالا به آنبر موارد افزوده

دامنه وابستگی متقابل میان کشورها همچنان  گسترش باوجودالملل کنونی بر نظام بین

در  رو ین. ازاکند معرفی میها کنش دولتو افزایش قدرت را ویژگی اصلی  کسب

الملل ارتقای قدرت و موقعیت یک وجه مهم الگوهای مراتب سیاست بین سلسله

چین ضمن آنکه تداوم روابط گسترده خویش  زمینه،همین  ست. درا رفتاری کشورها

اما حرکت خزنده و  کرده؛ویژه اقتصاد با آمریکا را حفظ ههای مختلف بر حوزهد

گر یهایی است که حکایت از ظهور ابرقدرتی دتدریجی این کشور بعضاً حاوی نشانه

 ،مراتب قدرت بر تلاش برای صعود در سلسله افزونچین در این راستا، در آینده دارد. 

ای در  های منطقهویژه با قدرتهای دیگر برزهمبا یحفظ جایگاه خویش را نیز درگرو

ای بدون ویژه در سطح منطقه هداند. افزایش قدرت کشوری چون ایران بنواحی دیگر می

افزایش  زیرا ؛باشد یدوارکنندههای بزرگ امتواند برای چین یا سایر قدرتتردید نمی

هایی برای واحد یا واحدهای دیگر همراه قدرت یک واحد در هر سطحی با محدودیت

 فارس یجچین به خلنیازهای ژئواکونومیک خواهد بود که این موضوع با توجه به 

 دارد.اهمیت بیشتری 

 بهره سخن

اگرچه روابط ایران و جمهوری خلق چین تقریباً از زمان انقلاب اسلامی تا به امروز 

ان دو کشور در دوره ریاست روابطی رو به گسترش بوده است؛ اما مناسبات می

های راهبردی ایران و چین در  های متمایزی دارد. سیاست نژاد ویژگی جمهوری احمدی

شده بود که در حوزه نظری و راهبردی سیاست خارجی،  یمتنظی ا گونه بهاین زمان 

ها در دوره  طرف، چینی یکازهای فراگیر و استراتژیک مهیا بود.  شرایط برای همکاری

ای  کارگیری راهبردهایی همچون دیپلماسی فرامنطقه  تائو با به جمهوری هو جینریاست 

و نگاه به مرزهای غربی در عمل به جایگاه مهم ایران اذعان داشتند. از سوی دیگر، 
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کارگرفتن سیاست نگاه به شرق به  المللی با به از فضای داخلی و بین متأثرایران نیز 

داد. با اتکا بر چارچوب نظری پژوهش، قرارگیری این  ای می روابط با چین اهمیت ویژه

یژه و بهاز محیط داخلی  متأثرهای روابط خارجی ایران  گیری سیاست در رأس جهت

های ساختار ایران با غرب از سوی دیگر بود.  سو و چالش تصور و ادراک رهبران از یک

گیر را میان دو طرف ینکه این راهبردها انتظار همکاری فراا باوجودبه همین ترتیب، 

ها علیه ایران و  های چین در همراهی با تحریم ویژه ایران ایجاد کرده بود؛ اما کنش به

یابی  ای ایران این انتظارات را تحقق نبخشید. در ریشه عملکرد غیرهمسو در برنامه هسته

آمده های نظری بر توان به چالش گرایی تدافعی می دلایل این مسئله و براساس نگاه واقع

بودن این سیاست، نداشتن درک صحیح از  از سیاست نگاه به شرق همچون واکنشی

انداز، اتکا به راهبرد نیروی سوم و اجماع  المللی، برداشت متفاوت از سند چشم نظام بین

ی ساختاری مانند ها مؤلفهیر تأثنظر نداشتن پیرامون ماهیت و اجزای این سیاست و 

ای آمریکا و وجودنداشتن انتظارات مشترک میان ایران و ای، فشاره نقش رقبای منطقه

های  اشاره کرد. با توجه به اهمیت کلی روابط ایران با قدرت دوجانبهچین از روابط 

تواند به ایجاد یک  رسد که اتکا به چند محور مهم می نظر می بزرگی همچون چین به

ایران بتواند از  هم  آن ای که براساس رابطه متوازن میان دو کشور کمک کند؛ رابطه

الملل بهره گیرد و هم منجر به  های قدرت درحال افزایش چین در نظام بین ظرفیت

ها با ایران نشود. این محورها  پیوندهای ضعیف و معطوف به زمان از سوی چینی

 اند از: عبارت

 سازی منابع دیپلماتیک: در جهانی که با ویژگی وابستگی متقابل متنوعتلاش برای -

گیری از مزیت نسبی  شود، اصل بدیهی در دیپلماسی و سیاست خارجی بهره شناخته می

هایی برای ایران دارد؛ اما صرف  ها و کشورها است. اگرچه چین مزیت تمامی قدرت

ها زمینه انزوای ایران را نیز فراهم  ها افزون بر ایجاد نوعی انحصار برای چینی اتکا به آن

 کند؛ می
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مقابل: تنظیم  طرف بهناگزیری برای گسترش روابط  ای حسپرهیز از الق -

ی صورت گیرد که کشورهای طرف مقابل به ا گونه بهراهبردهای سیاست خارجی باید 

ای جز این رابطه نداشته است. توجه به  نرسند که کشور متقاضی روابط چاره  این نتیجه

تواند در  ی میزدگ شتابهای دوطرف در قالب راهبردها و پرهیز از  ها و ظرفیت فرصت

 باشد. مؤثراین عرصه 

گیری، گسترش فعالیت دیپلماتیک کشور با  ها، انسجام در تصمیم افزون بر این

گیری از دیپلماسی چندجانبه، دوری از تاکتیک نیروی سوم و تأکید بر ایجاد توازن  بهره

ه روابط میان تواند بخشی از دستورکارهایی باشد که آیند در روابط با غرب و شرق می

 تهران و پکن را در مسیری منطبق با منافع ملی قرار دهد.
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